
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 01 – JANEIRO/2009 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 01 a 215/2009 

(Janeiro/2009) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, fevereiro de 2009. 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 
 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

01/09 
06/01 

 Lotar ITALBERTO FIGUEIRA DANTAS – Analista de Tecnologia da Informação, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº 2151/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, no Núcleo de Processamento de Dados-NPD/UFPI. 

02/09 
06/01 

 Lotar RIGOBERTO VELOSO DE CARVALHO – Bibliotecário-Documentalista, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº 1987/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 05.12.08, na Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castello Branco”. 

03/09 
06/01 

   Lotar JOIMARA LIMA SANTOS – Bibliotecário-Documentalista, nomeado através 
do Ato da Reitoria nº 2143/08, publicado no Diário Oficial da União de 24.12.08, na 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castello Branco”. 

04/09 
06/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1492/06, de 31.08.2006, publicado no D.O.U. de 04.09.2006, 
referente á Nomeação de, EDGAR ALVES ARAÚJO JÚNIOR, para o cargo de 
Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1 – 
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina/PI, onde se lê: Código de Vaga n°. 0331161, leia-se: Código 
de Vaga n°. 0331289. 

05/09 
06/01 

 No Ato da Reitoria nº. 2074/08, de 18.12.2008, publicado no D.O.U. de 22.12.2008, 
referente ao Afastamento de, ANA REGINA BARROS RÊGO LEAL, a fim de 
realizar Estágio de Doutorado Sanduíche, na área de Comunicação, na 
Universidade Autônoma de Barcelona, em Barcelona/Espanha, onde se lê: a partir 
de 10.02.2009, leia-se: a partir de 01.02.2009; e incluir a expressão: com ônus 
CAPES, conforme Decreto n°. 91.800, de 18/10/1985. 

06/09 
06/01 

 Exonerar, a pedido, YONARA DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração – 
D1 01, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de 
Ciências da Saúde, a partir de 09.12.2008. 

07/09 
06/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de MARCIO DÊNIS MEDEIROS 
MASCARENHAS, Enfermeiro-Área E 1 03, em regime de Ti -40 horas, 
lotado no Hospital Universitário da UFPI, para ocupar o Cargo de 
Coordenador da Unidade de Respostas Rápidas de Teresina (URR/Te)/ 
Fundação Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Teresina ( portarianº 
30/2005, da Secretaria de Vigilância em Saúde, Ministério da Saúde), sem 
ônus para o órgão de origem, pelo período de 01/01/2009 a 31/12/2009. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o 
item anterior. 



08/09 
06/01 

 Designar JOSÉ ABREU DA ROCHA, Auxiliar de Cozinha, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 05 a 
16.01.2009, por motivo de férias do titular. 

09/09 
06/01 

 Designar PAULO MENDES DA ROCHA FILHO, Auxiliar de Cozinha, para 
responder pela Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante 
Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 
02 a 15.01.2009, por motivo de férias do titular. 

10/09 
06/01 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO, Nutricionista-Habilitação, 
Chefe da Divisão de Produção do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, 
de Coordenador de Nutrição e Dietética, do referido restaurante, no período de 05 a 
16.01.2009, por motivo de férias do titular. 

11/09 
06/01 

 Designar JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, Auxiliar de Cozinha, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 19 a 30.01.2009, por 
motivo de férias do titular. 

12/09 
06/01 

 Designar GENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, Servente de Limpeza, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante 
Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 
05 a 16.01.2009, por motivo de férias do titular. 

13/09 
06/01 

 Designar TARIANA LUSTOSA SANTOS, Secretário Executivo, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Planejamento Informacional, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 05.01 a 04.02.2009, por 
motivo de férias do titular. 

14/09 
06/01 

 Designar ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO, Professor Classe Adjunto 
– DE, para, na condição de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 05 a 19.01.2009, por motivo de férias do titular. 
 

15/09 
06/01 

 Designar ARIOSTO DE OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências 
Econômicas e Quantitativas, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, com mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

16/09 
06/01 

 Designar ANÍSIO ALMEIDA NEVES NETO, Professor Classe Adjunto – TI-40, como 
Subchefe do Departamento de Ciências Econômicas e Quantitativas, do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, com mandato de dois anos, a 
partir de 25.03.2009.   

17/09 
06/01 

 Designar RAIMUNDA COSTA CANTUÁRIA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências 
Contábeis e Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, com mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

18/09 
06/01 

 Designar MARCO ANTONIO DE SOUSA CORREIA, Professor Classe Adjunto – TI-
40, como Subchefe do Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do 
Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, com mandato de dois 
anos, a partir de 25.03.2009. 

19/09 
06/01 

 Designar FRANCISCO EUDES BARROS, Professor Classe Assistente – TI-40, 
como subchefe do Departamento de Administração e Informática, do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, com mandato de dois anos, a 
partir de 25.03.2009. 



20/09 
06/01 

 Designar ISRAEL JOSÉ NUNES CORRÊIA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Administração e 
Informática, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, com 
mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

21/09 
06/01 

 Designar ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus “Ministro 
Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, como Subcoordenador do Curso de 
Ciências Contábeis/CMRV, com mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

22/09 
06/01 

 Designar MARIA ROSANA DE JESUS TRIBUZI SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Ciências Contábeis/CMRV, com 
mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

23/09 
06/01 

 Designar MARLY MACEDO, Professor Classe Assistente – DE, lotada no 
Departamento de Ciências Sociais e da Educação, do Campus “Ministro Reis 
Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, como Subcoordenador do Curso de 
Pedagogia/CMRV, com mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

24/09 
06/01 

 Designar LUCIANA MATIAS CAVALCANTE, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Ciências Sociais e da Educação, do Campus “Ministro Reis 
Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para exercer a Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Pedagogia/CMRV, com mandato de dois anos, a partir 
de 25.03.2009. 

25/08 
06/01 

 Designar CYNTHIA DINIZ MACHADO MARTINS DE SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Econômicas e Quantitativas, 
do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, como 
Subcoordenador do Curso de Ciências Econômicas/CMRV, com mandato de dois 
anos, a partir de 25.03.2009.   

26/09 
06/01 

 Designar ANTONIO LAÉCIO MELO DE FREITAS, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Ciências Econômicas e Quantitativas, do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Ciências Econômicas/CMRV, com 
mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

27/08 
06/01 

 Designar ANGELA MARIA MARTINS BACELAR, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Ciências Econômicas e Quantitativas, do Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, como Subcoordenador do Curso 
de Administração/CMRV, com mandato de dois anos, a partir de 25.03.2009. 

28/09 
06/01 

 Designar ADILSON FARIAS DE CASTRO, Professor Classe Adjunto – DE, lotado 
no Departamento de Administração e Informática, do Campus “Ministro Reis 
Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para exercer a Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Administração/CMRV, com mandato de dois anos, a 
partir de 25.03.2009 

29/009 
06/01 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento do cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Ensino à Distância, do Centro de Educação 
Aberta e à Distância, da Universidade Aberta do Brasil, com lotação no campus 
“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, habilitando e classificando 
para nomeação o candidato ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR 

30/01 
08/01 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 
de Estruturas, do Centro de Tecnologia, pelo período de dois anos, a partir de 



01.01.2009. 
 

31/09 
08/01 

 Designar JOÃO DE DEUS FONSECA NETO, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, pelo período 
de dois anos, a partir de 01.01.2009. 

32/09 
08/01 

 Nomear EDMAR LUIZ FILHO DA SILVEIRA BONA para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor. 

33/09 
08/01 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS VELOSO FILHO, Professor Classe Associado – 
DE, como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois anos, a partir de 
18.12.2008. 

34/09 
08/01 

 Designar CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois anos, a partir de 18.12.2008. 

35/09 
08/01 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, Secretário Executivo, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Programas e Projetos de 
Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, no período de 05.01 a 03.02.2009, por 
motivo de férias do titular. 

36/09 
08/01 

 Designar CLAUDIA MARIA MENDES BASTOS, Odontólogo, para responder pela 
Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo 
de férias do titular. 

37/09 
08/01 

 Designar JOSÉ JOACIR DA SILVA, Administrador, lotado na Diretoria 
Administrativa, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Administração, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

38/09 
08/01 

 Designar SALETE MARIA DA ROCHA CIPRIANO BRITO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde, no 
período de 01 a 31.12.2008, por motivo de afastamento do titular. 

39/09 
08/01 

 Designar RITA DE CÁSSIA CRONEMBERGER SOBRAL, Professor Classe Adjunto 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois 
anos, a partir de 19.01.2009. 

40/09 
08/01 

 Designar VÂNIA TERESA MOURA REIS, Professor Classe Adjunto – DE, como 
subchefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de dois anos, a partir de 19.01.2009. 

41/09 
08/01 
 

 Designar BENEDITO BORGES DA SILVA, Professor Classe Associado – TI-40, 
lotado no Departamento Materno Infantil/CCS, como Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências e Saúde, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de dois anos, a partir de 13.01.2009. 

42/09 
08/01 

 Designar KEILA REJANE OLIVEIRA GOMES, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, como Subcoordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Ciências e Saúde, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de dois anos, a partir de 13.01.2009. 

43/09 
08/01 

 No Ato da Reitoria nº. 2104/08, de 22.12.2008, publicado no D.O.U. de 24.12.2008, 
referente à designação de LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe Adjunto-
DE, onde se lê: para exercer a Função Gratificada FG-1 de Chefe do Departamento 
de Serviço Social, leia-se: para exercer a Função Gratificada FG-2, de 
Coordenadora do Curso de Serviço Social. 

44/09  No Ato da Reitoria nº. 2105/08, de 22.12.2008, referente à designação de 



08/01 MASILENE ROCHA VIANA TIDAFI, Professor Classe Adjunto-DE, onde se lê: como 
Subchefe do Departamento de Serviço Social, leia-se: como Subcoordenadora 
do Curso de Serviço Social. 

45/09 
08/01 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor 
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, em Regime de Dedicação 
Exclusiva, na área de Geografia, do Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, na forma como segue: 
 
FRANCISCO DE ASSIS VELOSO FILHO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DGH/CCHL) 
 
JOSÉ LUIS LOPES DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DGH/CCHL)  
 
ARMSTRONG MIRANDA EVANGELISTA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
AGOSTINHO PAULA BRITO CAVALCANTI – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL) 
 

46/09 
08/01 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, em Regime de Dedicação 
Exclusiva, na área de História, do Departamento de Geografia e História, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, na forma como segue: 
 
FRANCISCO ALCIDES DO NASCIMENTO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DGH/CCHL) 
 
PEDRO VILARINHO CASTELO BRANCO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL)  
 
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
ÁUREA DA PAZ PINHEIRO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL) 

47/09 
08/01 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, de acordo com 
o disposto no artigo 40, § 1º, Inciso II da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado com o artigo 187, da Lei nº. 
8.112/90, a ANTÔNIO WALL FERRAZ, matrícula SIAPE nº. 422378, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto – MS-C4 – 40 – Especialização, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

48/09 
08/01 

 Dispensar FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA, Professor Classe Adjunto-DE, da 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação: Licenciatura Plena em 



Biomedicina, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 
 

49/09 
08/01 

 Nomear FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Velloso” – Parnaíba/PI, para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador Administrativo Financeiro do citado Campus. 

50/09 
08/01 

 Designar FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOCA, Professor Classe Adjunto-
DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para 
exercer Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação: 
Licenciatura Plena em Biomedicina, do citado Campus. 

51/09 
12/01 

  Lotar MARIA ETELVINA DE SOUZA BARROSO – Assistente em Administração, 
nomeada através do Ato da Reitoria nº 2133/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, do Centro 
de Ciências da Educação. 

52/09 
12/01 

 Lotar, provisoriamente, KIVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, 
nomeada através do Ato da Reitoria nº 2126/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, na Prefeitura Universitária. 

53/09 
13/01 

 Lotar, provisoriamente, RAQUEL KAROLINE CARVALHO DE SOUSA, Secretário 
Executivo, nomeada através do Ato da Reitoria nº 2147/08, publicado no Diário 
Oficial da União de 24.12.08, na Pró-Reitoria de Administração. 

54/09 
13/01 

 Lotar ROCHELANNY OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, nomeada 
através do Ato da Reitoria nº 2131/08, publicado no Diário Oficial da União de 
24.12.08, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica, do 
Centro de Tecnologia. 

55/09 
13/01 

 Lotar ERIKA MONTEIRO MESQUITA DE ALMEIDA – Assistente em 
Administração, removida do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, através do Ato da Reitoria nº 2152/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, na Recepção do Gabinete do Reitor. 

56/09 
13/01 

 Designar RAUL ALVES FEITOSA, Professor Classe Adjunto – DE, para, na 
condição de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro 
de Ciências da Saúde, no período de 09 a 22.01.2009, por motivo de férias do 
titular. 

57/09 
13/01 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS MARTINS, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Administração 
Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 05 a 
14.01.2009, por motivo de férias do titular. 

58/09 
13/01 

 Designar MARIA DE NAZARETH RIBEIRO FRANCO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 
Administração  Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 
15 a 19.01.2009, por motivo de férias do titular. 

59/09 
13/01 

 Designar JACKELYA ARAUJO DA SILVA, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura em Matemática, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

60/09 
13/01 

 Designar GILVAN JOSÉ SOUSA SANTOS, Técnico em Contabilidade, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 30.01 a 28.02.2009, por motivo de afastamento 
do titular.   

61/09  Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 



13/01 lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Comissão Permanente de 
Concurso Vestibular-COPEVE, no período de 08 a 09.01.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

62/09 
13/01 

 Designar MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA, Professor Classe Associado – 
DE, lotada no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, no período de 08.01 a 09.01.2009, por motivo de afastamento do 
titular. 

63/09 
13/01 

 Designar CIRO LIMA PEREIRA RODRIGUES, Arquiteto Urbanista, para responder 
pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Desenho, da Prefeitura 
Universitária, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

64/09 
13/01 

 Designar CARLOS ANDRÉ PAIVA DIAS ALVES, Engenheiro-Área, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da Prefeitura 
Universitária, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

65/09 
13/01 

 Designar LUÍS CARLOS MARQUES, Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Transportes, da Prefeitura 
Universitária, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

66/09 
13/01 

 Designar RICARDO ALEXANDRE NUNES BESERRA BRAGA, Engenheiro-Área, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Manutenção 
Predial e Mobiliário de Serviços, da Prefeitura Universitária, no período de 05.01 a 
03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

67/09 
13/01 

 Designar ELAINE CHRISTINNE MESQUITA DA SILVA, Engenheiro-Área, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Serviços Gerais, da 
Prefeitura Universitária, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do 
titular. 

68/09 
13/01 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido Centro, no 
período de 05 a 31.01.2009, por motivo de férias do titular. 

69/09 
13/01 

 Designar MANOEL COELHO SOARES FILHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de 
Tecnologia, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido 
Centro, no período de 04 a 18.02.2009, por motivo de férias do titular. 

70/09 
13/01 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível 4 – DE, RAIMUNDO ROSENDO PRADO JÚNIOR,  
lotado no Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências da 
Saúde, para a Classe de Professor Associado – Nível I, a partir de 14.04.2008. 

71/09 
13/01 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível 4 – DE, ARNAUD AZEVEDO ALVES,  lotado no 
Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado – Nível I, a partir de 20.02.2008. 

72/09 
13/01 

 Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados - NPD, no período de 13 a 16.01.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

73/09 
13/01 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus Universitário 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 05.01 a 
04.02.2009, por motivo de férias do titular.   



74/09 
13/01 

 Designar VICENTE DE PAULO FILHO, Encadernador, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Produção Gráfica, da Editora 
Gráfica/UFPI, no período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

75/09 
13/01 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no 
período de 02 a 31.01.2009, por motivo de férias do titular. 

76/09 
13/01 

 Designar LOURDES AMÉLIA BRANDÃO NUNES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no 
período de 01 a 15.02.2009, por motivo de férias do titular. 

77/09 
13/01 

 Lotar AUZILÉIA CARVALHO SOBRAL – Assistente em Administração, nomeada 
através do Ato da Reitoria nº 2130/08, publicado no Diário Oficial da União de 
24.12.08, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Estatística, do Centro de 
Ciências da Natureza. 

78/09 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de ANDERSON GUZZI, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, pelo 
período de 02 (dois) meses, a partir de 06.01.2009, a fim de participar de 
Expedições de campo na Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe/SC, pelo Projeto 
Rede Guarani/Serra Geral, do Grupo de Pesquisa em Ciências Biológicas e Meio 
Ambiente da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC. 

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

79/09 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA ALVENI BARROS VIEIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus  “Senador Helvídio Nunes de Barros” , na 
cidade de Picos/PI, pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 12.03.2009, a fim 
de cursar o 2º (segundo) módulo do curso de Doutorado Interinstitucional em 
Educação – DINTER, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na Cidade 
de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

80/09 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de ANTONIO ADERSON DOS REIS FILHO, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Transportes, do Centro de 
Tecnologia, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 15.02.2009, a fim de 
cumprir estágio obrigatório do curso de Doutorado Interinstitucional em 
Geografia – DINTER, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade Belo 
Horizonte/MG. 

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

81/09 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO MESQUITA DE OLIVEIRA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05.02.2009, a 
fim de concluir o Curso de Doutorado em Sociologia, na Universidade Federal de 
Pernambuco, na cidade de Recife/PE. 

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 



82/09 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de JÚLIO MARCELINO MONTEIRO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 07.12.2008, a fim de 
concluir o curso de Doutorado na área de Botânica, na Universidade Federal Rural 
de Pernambuco. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

83/09 
13/01 

 Retificar o Ato da Reitoria n°. 2072/08, de 18.12.2008, referente à Designação de 
MANOEL TEÓFILO MAIA DE LIMA, na forma como segue: 
 
1. excluir do preâmbulo: - o artigo 35, § 2º, do Regimento Geral da UFPI; 
2. onde se lê: responder pela Função Gratificada de FG-2, de Coordenador do 
Curso de Administração; Leia-se: responder, temporariamente, como 
Coordenador do Curso de Administração. 

84/09 
13/01 

      Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na área de Ensino à Distância, com lotação no Centro de Educação 
Aberta e à Distância, da Universidade Aberta do Brasil, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0874025. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

85/09 
15/01 

 Remover FRANCISCO PEREIRA IBIAPINA, Assistente em Administração, da Vice-
Reitoria para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Matemática, 
do Centro de Ciências da Natureza. 

86/09 
15/01 

 Designar CLEÂNIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “ 
Prof. Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor Especial do Reitor, no período de 12.01 a 26.01.09, por motivo de férias 
do titular. 

87/09 
15/01 

 Designar RITA DE CÁSSIA CRONEMBERGER SOBRAL, Professor Classe Adjunto 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois 
anos, a partir de 19.01.2009. 

88/09 
15/01 

 Designar EDNA MARIA MAGALHAES DO NASCIMENTO, Professor Classe 
Assistente – DE lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro 
de Ciências da Educação “ Prof. Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 02.01 a 31.01.09, 
por motivo de férias do titular. 

89/09 
15/01 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BATISTA CARVALHO ROCHA,Assistente em 
Administração, lotada na Divisão de Almoxarifado/ PRAD, para responder plelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Setor de Artes, no período de 17.02 a 
03.03.09, por motivo de férias do titular. 
 

90/09  Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnica em Assuntos Educacionais, 



15/01 lotada na coordenadoria de Currículo/PREG, pra responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de coordenador de Estágio Curricular, no período de 02.02. a 16.02.09, por 
motivo de férias do titular. 

91/09 
15/01 

 Designar ANA PAULA SIMÃO PONCE,Assistente em Administração, lotado no 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, no período de 02. a 16.02.09, por motivo de férias do 
titular. 

92/09 
15/01 

 Designar MARIA DO SOCORRO NERY LIMA, Assistente em Administração, lotada 
no Setor de Contabilidade/ PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Estágio Curricular, no período de 04.03 a 18.03.09, por motivo de 
férias do titular. 

93/09 
15/01 

 Designar ROSEILTON ALVES MOUSINHO, Assistente em Administração, lotado 
na Secção de Registro e Informação/DRH/PRAD, para responder pelo Cargo de 
Direção CD4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 02.02 a 16.02.09, pro 
motivo de férias do titular. 

94/09 
15/01 

 Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretária Executiva, lotada na 
Secretaria dos Conselhos Superiores / Gabinete do reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Chefe do Gabinete do Reitor, no período de 02.02 a 
03.03.09, por motivo de férias do titular. 

95/08 
15/01 

 Designar CLAURIDETE DE SOUSA SANTOS, Assistente em Administração, lotada 
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, pra responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 04.03 a 18.03.09 por 
motivo de férias do titular. 

96/09 
15/01 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente em Administração, lotado na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pela Função 
Gratificada FG-1,de Secretário Adjunto do Reitor, no período de 06.02 a 20.02.09, 
por motivo de férias do titular. 

97/09 
15/01 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado 
na Secretaria Administrativa do Gabinete/ Reitoria, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Secretário da Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 
05.01 a 03.02.09, por motivo de férias do titular. 

98/09 
15/01 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotada na Secretaria Administrativa 
do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Estágio Curricular, no período de 17.02 a 03.03.09 por motivo de 
férias do titular. 

99/09 
15/01 

 Designar JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de coordenador de Apoio e Assessoramento Pedagógico, no período 
de 17.02 a 03.03.09 por motivo de férias do titular. 

100/09 
15/01 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 27.01 a 10.02.09 por 
motivo de férias do titular. 

101/09 
15/01 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Assistente em Administração, 
lotada na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Setor de Artes, no período de 02.02 a 
16.02.09, por motivo de férias  do titular. 

102/09 
15/01 

 Designar REGINA MÁRCIA SOARES CAVALCANTE, Assistente em Administração, 
lotada no Hospital Universitário/UFPI, para responder pelo Cargo de Direção Cd-4, 



de Coordenador de Planos, Programas e Projetos, da Pró-Reitoria de Planejamento 
e orçamento, no período de 02 a 31.01.2009, por motivo de férias do titular. 

103/09 
15/01 

 Designar JOILSON MARTINS DUARTE, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Programação e 
Matricula, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 05 a 19.01.2009, 
por motivo de férias do titular. 

104/09 
15/01 

 Lotar SANMYA PATRICIA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, 
nomeada através do Ato da Reitoria nº. 2132/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.02, na comissão Permanente de Vestibular – COPEVE, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação. 

105/09 
15/01 

 Designar FREDISON MUNIZ DE SOUSA, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de chefe do Curso de Graduação em 
Sistemas de Informação, do Campus “ Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 01 a 28.02.2009, por motivo de férias do titular. 

106/09 
15/01 

 Designar RAIMUNDA MARIA DE JESUS OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Controle 
Acadêmico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 15 a 
29.01.2009, por motivo de férias do titular 

107/09 
15/01 

 Designar SIMONE CARDOSO CALAND, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Referência, da Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 05.01 a 03.02.2009, 
por motivo de férias do titular. 

108/09 
15/01 

 Designar MILANE BATISTA DA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, para exercer 
a Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Circulação, da Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 05.01 a 03.02.2009, 
por motivo de férias do titular. 

109/09 
15/01 

 Designar JOCIEDE DA SILVA REIS, Bibliotecário-Documentalista, para exercer a 
Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de Orientação aos Leitores, da 
Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos Castelo Branco, no período de 05.01 a 
03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

110/09 
15/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS LEITE, Bibliotecário-Documentalista, 
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Intercâmbio e 
Circulação, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no 
período de 05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

111/09 
15/01 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para exercer a Função Gratificada FG-5, 
de Chefe da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 
05.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

112/09 
15/01 

 Lotar CLÁUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA, Tradutor e Intérprete, nomeada 
através do Ato da Reitoria nº 2115/08, publicado no Diário Oficial da União de 
24.12.08, no Gabinete da Reitoria. 

113/09 
15/01 

 Lotar ALZENIR LIMA MARQUES, Secretário Executivo, nomeada através do Ato 
da Reitoria nº 2148/08, publicado no Diário Oficial da União de 24.12.08, na 
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação/PRPPG. 

114/09 
15/01 

 Lotar DÁRCIA ALENCAR DE SOUSA, Assistente em Administração, nomeada 
através do Ato da Reitoria nº 2129/08, publicado no Diário Oficial da União de 
24.12.08, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção, 
do Centro de Tecnologia. 

115/09 
15/01 

 Lotar ELINARA SOARES BARROS DE SOUSA, Secretário Executivo, nomeada 
através do Ato da Reitoria nº 2146/08, publicado no Diário Oficial da União de 
24.12.08, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, do 



Centro de Tecnologia. 

116/09 
15/01 

 Designar INEZ SAMPAIO NERY, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Enfermagem, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de dois anos, a partir de 19.11.2008. 

117/09 
15/01 

 Designar MARIA HELENA BARROS DE ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subchefe do Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de dois anos, a partir de 19.11.2008. 

118/09 
15/01 

 1. Autorizar o afastamento de LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 04 a 07.02.2009, a fim de participar do X 
Congresso Luso-Afro-Brasileiro de Ciências Sociais, na cidade de 
Braga/Portugal.   

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

119/09 
15/01 

 Declarar vago, a partir de 16.12.2008, o cargo de Professor Classe MBTT – D2 01, 
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por SHEILA COELHO RAMALHO 
VASCONCELOS MORAIS – Matrícula SIAPE nº. 1483506, lotada no Colégio 
Agrícola de Teresina, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

120/09 
15/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, de acordo o art. 6º da 
Emenda Constitucional nº. 41/03, a MANOEL SANTANA PEREIRA,  matricula 
SIAPE nº. 422100, ocupante do cargo de Vigilante -  D1 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

121/09 
19/01 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, abaixo relacionados, conforme os percentuais estabelecidos, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

122/09 
19/01 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  aos servidores técnico-
administrativos abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

123/09 
19/01 

 Conceder Progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
Técnico-Administrativos desta IFES, constantes do anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

124/09 
19/01 

 Retificas o percentual de Incentivo à Qualificação, referente à servidora Erlane 
Maria de Sousa, mat. SIAPE 1552373, constante do ANEXO ao AR-1741/08, a 
partir de 21.10.2008. Onde se lê: 20%, leia-se 27%. 

125/09 
19/09 

 Retificas o percentual de Incentivo à Qualificação, referente à servidora Raimundo 
Nonato Neiva Luz, mat. SIAPE 0423052, constante do ANEXO ao AR-769/08, a 
partir de 22.04.2008. Onde se lê: 05%, leia-se 10%. 

126/09 
19/01 

 Designar ALDORA MARIA LEBRE FERREIRA para responder pelo Cargo de 
Direção – CD-4, de Coordenador de Comunicação Social, da Universidade Federal 
do Piauí, pelo período de 180 ( cento e oitenta) dias,  a partir de 06.12.2008, por 
motivo de afastamento do titular para gozo de licença-maternidade. 

127/09 
19/01 

 Delegar competência à Chefe do Gabinete do Reitor da Universidade Federal do 
Piauí, poderes para receber correspondências oriundas dos órgão dos Poderes 
Executiva e Judiciário, tais como mandatos judiciais e de segurança, inclusive para 
receber qualquer notificação. 

128/09 
19/01 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS CRAVEIRO ALMEIDA, Técnico em 
Contabilidade, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Financeiro, da Diretoria Administrativa/PRAD, no período de  05 a 19.01.2009, por 
motivo de férias do titular. 



129/09 
19/01 

 Designar REIJANE MARIA CARDOSO DA SILVA, Auxiliar em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da Diretoria 
Administrativa/PRAD, no período de 20.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do 
titular. 

130/09 
19/01 

 Constituir Comissão Organizadora Estadual de apoio à realização das Conferências 
Estadual e Nacional da Educação, em todos os níveis de governo, no âmbito do 
Estado do Piauí, no período 2009 – 2010, na forma como segue: 
 
1. Comissão de Infra-Estrutura e Logística 

Profª. Maria da Glória Carvalho Moura – Titular 
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE) 
 
Profº. Gerson Albuquerque de Araújo Neto – Suplente 
(Departamento de Filosofia/CCHL) 

 
2. Comissão Especial de Dinâmica e Sistematização 

Profº. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho – Titular 
(Departamento de Fundamentos de Educação/CCE) 
 
Profª. Teresa Christina Torres Silva Honório – Suplente  
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE) 

 
3. Comissão de Mobilização e Divulgação 

Profª. Maria do Socorro Pires e Cruz – Titular 
(Departamento de Morfologia Veterinária/CCA) 
 
Profª. Jaíra Maria Alcobaça Gomes – Suplente 

(Departamento de Ciências Econômicas/CCHL) 

131/09 
19/01 

 Instituir na Universidade Federal do Piauí, o Comitê Gestor para coordenar as 
ações necessárias à articulação da Pós Graduação com a Graduação e a 
concessão e movimento das Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino, na forma 
como segue: 
 
JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES – (Presidente) - Representante PRPPG 
(Departamento de Ciências Econômicas/CCHL) 
 
EDILBERTO DUARTE LOPES – (Membro) - Interlocutor Institucional do REUNI 
(Departamento Materno-Infantil/CCS) 
 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES – (Membro) - Representante PREG 
(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 
 
JOSÉ PIMENTEL DE LIMA – (Membro) - Representante dos Programas de Pós 
Graduação 
(Departamento de Física/CCN) 
 

132/09 
19/01 

 No Ato da Reitoria nº. 045/09, de 08.01.2009, referente à Constituição de Banca 
Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o provimento de 01 
(uma) vaga para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 
I, em Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Geografia, onde se lê: JOSÉ 



LUIS LOPES DA SILVA, leia-se: JOSÉ LUIS LOPES ARAÚJO. 

133/09 
19/01 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, a JOÃO PEDRO 
BARBOZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT – D3 04 – 
DE, lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para a 
Classe de Professor Especial – Nível I, a partir de 28.11.2007. 

134/09 
19/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de MARIA DE JESUS FURTADO PAES 
LANDIM, inativa, Matrícula SIAPE nº. 422464, ex-ocupante do cargo de Assistente 
em Administração – D 2 11, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, Pensão Vitalícia a CLETO DE OLIVEIRA PAES LANDIM, viúvo, nos termos 
dos artigos 216, § 1º, e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, combinados 
com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04. 

135/09 
21/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de MERLONG SOLANO NOGUEIRA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de Presidente da 
Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA, sem ônus para o órgão de origem, no 
período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

136/09 
21/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de FRANCISCO LAERTE 
JUVÊNCIO MAGALHÃES, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor Técnico-
Científico junto à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI, 
sem ônus para o órgão de origem, no período de 02.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

137/09 
21/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de DALTON MELO MACAMBIRA, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, sem ônus para o órgão de origem, 
no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior 

138/09 
21/09 

 1. Autorizar renovação de cessão de ROBERTO JOHN GONÇALVES DA SILVA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Serviço Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de 
Superintendente de Representação do Estado do Piauí em Brasília, sem ônus para 
o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

139/09 
21/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de ACÁCIO SALVADOR VERAS E SILVA, 
Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia, 
do Centro de Ciências da Saúde, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor-
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI, sem 
ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

140/09 
21/09 

 1. Autorizar renovação de cessão de MILCIADES GADELHA DE LIMA, Professor 
Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola e Solos, 
do Centro de Ciências Agrárias, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor de 



Unidade de Recursos Naturais, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos, sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 
31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

141/09 
21/09 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, nos termos do 
art. 40, §1º, II da Constituição Federal, bem como as considerações da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, a FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 
1167396, ocupante do cargo de Operador de Máquina Agrícola – C 1 15, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

142/09 
21/09 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, com 
fundamento no disposto no art. 186, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o 
art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, a JOAQUIM BASTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 
1167335, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha – B 3 15, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

143/09 
21/09 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, de acordo com 
o disposto no artigo 40, § 1º, Inciso II da Constituição Federal, bem como as 
considerações da Emenda Constitucional n° 41/03, a FRANCISCO DAS 
CHAGAS LINHARES PEDROSA, matrícula SIAPE nº. 1167261, ocupante do cargo 
de Operador de Máquina Copiadora – C 1 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

144/09 
21/09 

 Constituir Comissão para superintender e coordenar todos os atos necessários à 
realização de Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao 
exame dos órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de vagas 
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de 
Dedicação Exclusiva, com lotação nos Colégios Agrícolas de Bom Jesus, Floriano e 
Teresina/PI, na forma como segue: 
 
Profª. ANTONIA DALVA FRANÇA CARVALHO – Presidente 
(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 
 
Profº. EDILBERTO DUARTE LOPES – Membro 
(Departamento Materno-Infantil/CCS)  
 
Profº. JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO – Membro 
(Departamento de Matemática/CCN) 
 
Profº. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES – Membro 
(Departamento de Química/CCN) 
 
Profº. MANOEL FERREIRA DE LIMA – Suplente 
(Departamento de Zootecnia/CCA) 

145/09 
21/09 

 Dispensar, a pedido, SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função de Subcoordenador do Curso de Graduação de 
Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, a partir de 03.12.2008. 

146/09 
21/01 

 Exonerar, a pedido, LUIZ FELIPE LEOMIL COELHO, Professor Classe Adjunto 
MS-C-2 - DE, lotado no Departamento de Parasitologia e Microbiologia, do Centro 
de Ciências da Saúde, a partir de 19.01.2009. 

147/09  Exonerar, a pedido, MARCO ANTÔNIO DIODATO, Professor Classe Adjunto MS-



21/01 C-1 - DE, lotado no Campus Profª. Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, a 
partir de 12.01.2009. 

148/09 
21/01 

 Remover FERNANDO EWERTON LOPES, Assistente em Administração, da 
Coordenadoria Geral de Capacitação de Docentes/ PRPPG, para o Comitê de 
Ética em Pesquisa/PRPPG. 

149/09 
21/01 

 No Ato da Reitoria nº. 2160/08, de 30.12.2008, publicado no D.O.U. de 31.12.08, 
referente à nomeação de RICARDO ALÁGGIO RIBEIRO, Professor Classe Adjunto-
DE, onde se lê: para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Setor de 
Artes, leia-se: para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora da 
Universidade Federal do Piauí. 

150/09 
21/01 

 Designar DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, lotado na Divisão 
de Compras/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração, pelo período 
de 30 (trinta) dias, a partir de 19.01.2009, por motivo de férias do titular. 
 

151/09 
21/01 

 Designar SIMONE DE JESUS GUIMARÃES, Professor Classe Associado – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 19 a 30 de 
janeiro de 2009, em virtude de férias do titular. 

152/09 
21/01 

 Publicado em Boletim Especial 

153/09 
21/01 

 Retificar o Ato da Reitoria n°. 091/09, de 15.01.2009, referente à designação de 
ANA PAULA SIMÃO PONCE, Assistente em Administração, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e Assessoramento Pedagógico, 
no período de 02.02 a 16.02.09, por motivo de férias do titular, onde se lê: lotado no 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, leia-se: 
lotado na Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico, da Pró-
Reitoria de Ensino e Graduação. 

154/09 
21/09 
 

 Determinar à Auditoria Interna da UFPI, a realização de auditoria de 
acompanhamento nas atividades desenvolvidas pela Coordenação de Serviços 
Gerais e Divisão de Transportes , da Prefeitura Universitária. 

155/09 
21/01 

 Designar os professores, abaixo relacionados, para, na forma do artigo 5° do 
Decreto n° 6.029 de 01.02.2007 – Presidência da República, sob presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Ética da Universidade Federal do Piauí. 
 
TITULARES: 
LOURDES AMÉLIA BRANDÃO NUNES 
(Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG – Matrícula SIAPE n°. 1167443) 
JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES 
(Coordenação de Programas, Planos e Projetos/PROPLAN – Matrícula SIAPE n°. 
1167259) 
FERNANDO FORTES SAID 
(Coordenadoria de Comunicação Social – Matrícula SIAPE n°. 1167553) 
 
SUPLENTES: 
EDILSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR 
(Departamento de Clínica Geral/CCS – Matrícula SIAPE n°. 2338766) 
MARCONDES GOMES DE ARAÚJO 
(Procuradoria Jurídica – Matrícula SIAPE n°. 0423625) 
REGINA FERRAZ MENDES 



(Coordenação do Curso de Odontologia/CCS – Matrícula SIAPE n°. 1167660) 
 

156/09 
21/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 126/09, de 19.01.2009, referente à 
nomeação de ALDORA MARIA LEBRE FERREIRA, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Comunicação Social, da Universidade Federal 
do Piauí, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 06.12.2008, por 
motivo de afastamento do titular para gozo de licença-maternidade. 

157/09 
21/01 

 Designar EVA LEAL DE MORAES, Assistente em Administração, lotada no Serviço 
de Cerimonial/UFPI, para responder pelo Cargo de Direção – CD-4, de 
Coordenador de Comunicação Social, da Universidade Federal do Piauí, no período 
de 06.12.2008 a 01.02.2009, por motivo de afastamento do titular para gozo de 
licença-maternidade. 

158/09 
21/01 

 Determinar à Auditoria Interna da UFPI, a realização de auditoria para verificar e 
comprovar a legalidade e a legitimidade dos processos de dispensa de licitação 
para contratação de serviços de publicidade e propaganda junto a Coordenadoria 
de Comunicação Social da UFPI no exercício de 2007, no prazo de 20 ( vinte) dias. 

159/09 
22/01 

 Remover DENIS BARROS DE CARVALHO, Professor Classe Adjunto – DE, do 
Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para o Departamento 
de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI. 

160/09 
22/01 

 Nomear FENELON MARTINS DA ROCHA NETO, Professor Classe Adjunto - TI, 
lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da 
Educação, “Prof. Mariano da Silva Neto”, para exercer o Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do Setor Artístico e Cultural/UFPI, a partir de 02.01.2009. 

161/09 
22/01 

 Designar EDUARDO SOUZA SILVA, Arquivista, para responder pela Função 
Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Registro e Informação, da Diretoria de 
Recursos Humanos/PRAD, no período de 02 a 31.01.2009, por motivo de férias do 
titular. 

162/09 
22/01 

 Remover KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, do 
Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para o Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD/UFPI, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina/PI. 

163/09 
22/01 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, lotada 
na Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Ação Comunitária e Cultural, da Pró-Reitoria de 
Extensão, no período de 02.02 a 16.02.2009, por motivo de férias do titular. 

164/09 
22/01 

 Designar ELISABETH CAMILO DA SILVEIRA GOMES, Psicólogo-Área, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento Comunitário e Cultural, da Pró-Reitoria de 
Extensão, no período de 17.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

165/09 
26/01 

 Designar GERSON ALBUQUERQUE DE ARÁUJO NETO, Coordenador de 
Cursos, Seminários e Estágios Extracurriculares/PREx, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no dia 23.01.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

166/09 
26/01 

 Designar JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia Farmacêutica, Pró-Reitoria de Extensão, a partir de 20.01.2009. 

167/09 
26/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 155/09, de 21.01.2009, referente à 
designação de servidores para integrarem a Comissão de Ética da Universidade 
Federal do Piauí.  



168/09 
26/01 

 Designar os servidores abaixo relacionados, para, na forma do artigo 5° do Decreto 
n° 6.029 de 01.02.2007 – Presidência da República, sob presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Ética da Universidade Federal do Piauí. 
 
TITULARES: 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES 
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE – Matrícula SIAPE n°. 
0423643) 
JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES 
(Coordenação de Programas, Planos e Projetos/PROPLAN – Matrícula SIAPE n°. 
1167259) 
FERNANDO FORTES SAID 
(Coordenadoria de Comunicação Social – Matrícula SIAPE n°. 1167553) 
 
SUPLENTES: 
EDILSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR 
(Departamento de Clínica Geral/CCS – Matrícula SIAPE n°. 2338766) 
MARCONDES GOMES DE ARAÚJO 
(Procuradoria Jurídica – Matrícula SIAPE n°. 0423625) 
REGINA FERRAZ MENDES 
(Coordenação do Curso de Odontologia/CCS – Matrícula SIAPE n°. 1167660 

169/09 
26/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 130/09, de 19.01.2009, referente à 
constituição de Comissão Organizadora Estadual de apoio à realização das 
Conferências Estadual e Nacional da Educação, em todos os níveis de governo, no 
âmbito do Estado do Piauí. 

170/09 
26/01 

 Constituir Comissão Organizadora Estadual de apoio à realização das Conferências 
Estadual e Nacional da Educação, em todos os níveis de governo, no âmbito do 
Estado do Piauí, no período 2009 – 2010, na forma como segue: 
 
1. Comissão de Infra-Estrutura e Logística 

Profª. Maria da Glória Carvalho Moura – Titular 
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE) 
 
Profº. Gerson Albuquerque de Araújo Neto – Suplente 
(Departamento de Filosofia/CCHL) 

 
2. Comissão Especial de Dinâmica e Sistematização 

Profº. Antônio Ferreira de Sousa Sobrinho – Titular 
(Departamento de Fundamentos de Educação/CCE) 
 
Profª. Teresa Christina Torres Silva Honório – Suplente  
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE) 

 
3. Comissão de Mobilização e Divulgação 

Profª. Maria do Socorro Pires e Cruz – Titular 
(Departamento de Morfologia Veterinária/CCA) 
 
Profª. Jaíra Maria Alcobaça Gomes – Suplente 

(Departamento de Ciências Econômicas/CCHL) 

171/09  Constituir Comissão, integrada por ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, 



26/01 Professor Classe Adjunto, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, e EDÍLSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, Professor Classe 
Assistente, lotado no Departamento de Clínica Geral/CCS, para elaborar o Projeto 
Político Pedagógico do Curso de Medicina, do campus “Ministro Reis Velloso”, na 
cidade de Parnaíba – PI. 
 

172/09 
26/01 

 1. Designar os servidores BELCHIOR DA SILVA MARTINS, Administrador, 
DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, e ANTÔNIO FRANCISCO 
MARTINS FORTES, Contador, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Permanente de Licitação desta Fundação, com mandado de 01 (um) 
ano, a partir de 10.02.2009. 
2. Designar os servidores GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA, 
Administrador, e KENNEDY DE BRITO RIBEIRO, Administrador, como membros 
suplentes da referida Comissão, com a finalidade de substituir qualquer um dos 
membros acima designados, em suas faltas e impedimentos. 
3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a presidência o 
servidor DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS. 
4. O presidente deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da Comissão, 
data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações da Fundação, 
exceto as licitações de obras.       

173/09 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº. 144/09, de 21.01.2009, referente à constituição de Comissão 
para realização de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação nos Colégios Agrícolas de 
Bom Jesus, Floriano e Teresina/PI, onde se lê:  Prof°. MANOEL FERREIRA DE 
LIMA – Suplente, leia-se: Prof°. MANOEL FERREIRA DE LIMA – Membro. 

174/09 
26/01 

 Instituir na Universidade Federal do Piauí, o Comitê Gestor para coordenar as 
ações necessárias à articulação da Pós Graduação com a Graduação e a 
concessão e movimento das Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino, na forma 
como segue: 
 
JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES – (Presidente) - Representante PRPPG 
(Departamento de Ciências Econômicas/CCHL) 
 
EDILBERTO DUARTE LOPES – (Membro) - Interlocutor Institucional do REUNI 
(Departamento Materno-Infantil/CCS) 
 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES – (Membro) - Representante PREG 
(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 
 
JOSÉ PIMENTEL DE LIMA – (Membro) - Representante dos Programas de Pós 
Graduação 
(Departamento de Física/CCN) 

175/09 
26/01 

  Lotar HÉLIO RUBEM RIBEIRO SANTANA, Técnico de Laboratório/Área: Análises 
Clínicas, nomeado através do Ato da Reitoria nº 2124/08, publicado no Diário Oficial 
da União de 24.12.08, no Laboratório de Imunologia Genética e Biologia Molecular 
– LIB, do Centro de Ciências da Saúde. 

176/09 
26/01 

 Lotar MARIA DAURA CAVALCANTE MENESES, Enfermeiro – Área, na  Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários –PRAEC. 

177/09  Lotar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS,  Engenheiro 



26/01 Civil, nomeada através do Ato da Reitoria nº. 2144/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, na Coordenadoria de Projetos e Obras/ Prefeitura Universitária. 

178/09 
26/01 

         Lotar CLÉSIA MARIA DE SOUSA BARBOSA, Bibliotecário – Documentalista, 
nomeada através do Ato da Reitoria nº 2142/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

179/09 
26/01 

 Lotar, provisoriamente, LILIAN MARIA OLIVEIRA VASCONCELOS, Secretário 
Executivo, nomeada através do Ato da Reitoria nº 2145/08, publicado no Diário 
Oficial da União de 24.12.08, na Diretoria de Recursos Humanos. 

180/09 
26/01 

 Dispensar, a pedido, JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO MENDES SOBRINHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, da 
Função Gratificada FG–2, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – PPGEd, do referido centro, a partir de 01.02.2009. 

181/09 
26/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 142/09, de 21.01.2009, publicado no 
D.O.U. de 23.01.2009, referente à aposentadoria compulsória com proventos 
proporcionais de, JOAQUIM BASTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1167335, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

182/09 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1610/08, de 30.09.2008, publicado no D.O.U. de 06.10.2008, 
referente à concessão de aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, 
a JOAQUIM BASTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1167335, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: com a nova redação dada 
pela Emenda Constitucional n°. 20, de 15 de dezembro de 1998; leia-se: com a 
redação dada pela Emenda Constitucional n°. 41/03, fazendo jus aos 
proventos proporcionais ao tempo de serviço. 

183/09 
26/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 141/09, de 21.01.2009, publicado no D.O.U 
de 23.01.2009, referente à Aposentadoria compulsória, com proventos 
proporcionais de, FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 
1167396, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

184/09 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1712/08, de 30.10.2008, publicado no D.O.U. de 04.11.2008, 
referente à concessão de aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, 
a FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1167396, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: nos termos do art. 40°, § 1°, 
inciso II, da Constituição Federal; leia-se: nos termos do art. 40, § 1°, inciso II, da 
Constituição Federal, bem como as considerações da Emenda Constitucional 
n°. 41/03. 

185/09 
26/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento no 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com a redação dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com o artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº. 47/2005, a JOÃO ROCHA MASCARENHAS, matrícula 
SIAPE nº. 423144, ocupante do cargo de Professor Assistente – MS-B-4 – 40h, 
Especialização, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

186/09 
26/01 

 Publicado em Boletim Especial. 

187/09 
26/01 

 Designar LUIZ GONZAGA PIRES, Professor Classe Assistente – DE, para, na 
condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 05.01.2009 a 03.02.2009, 
por motivo de férias do titular. 

188/09 
27/01 

 Designar SÔNIA REGINA CRUZ TEIXEIRA DE MELO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe do Serviço 



de Cerimonial, da Universidade Federal do Piauí, no período de 06.12.2008 a 
01.02.2009, por motivo de afastamento do titular. 

189/09 
27/01 

 Designar SÔNIA REGINA CRUZ TEIXEIRA MELO, Assistente em Administração, 
lotada no Serviço de Cerimonial, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Assessor Especial para Assuntos do REUNI, no período de 02.02 a 03.03.2009, por 
motivo de férias do titular. 

190/09 
27/01 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em Administração, 
lotada no Serviço de Cerimonial/UFPI, para responder pelo Cargo de Direção – CD-
4, de Coordenador de Comunicação Social, da Universidade Federal do Piauí, no 
período de 02.02.2009 a 16.02.2009, por motivo de afastamento do titular para 
gozo de licença-maternidade. 

191/09 
27/01 

 Designar EVA LEAL DE MORAES, Assistente em Administração, lotada no Serviço 
de Cerimonial/UFPI, para responder pelo Cargo de Direção – CD-4, de 
Coordenador de comunicação Social, da Universidade Federal do Piauí, no período 
de 17.02.2009 a 04.06.2009, por motivo de afastamento do titular para o gozo do 
licença –maternidade. 

192/09 
27/01 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe do Serviço de Cerimonial, 
da Universidade Federal do Piauí, no período de 17.02.2009 a 04.06.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

193/09 
27/01 

 Designar ANA MARIA ALVES DE MENDONÇA SOUSA, Telefonista, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe do Serviço de Cerimonial, da 
Universidade Federal do Piauí, no período de 02.02.2009 a 16.02.2009, por motivo 
de afastamento do titular. 

194/09 
27/01 

 Publicado em Boletim Especial 

195/09 
27/01 

 Publicado em boletim Especial. 

196/09 
27/01 

 Dispensar, a pedido, CLÉBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, da condição de Membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através do Ato da Reitoria 2155/08, de 
29.12.2009. 

197/09 
27/01 
 

 Publicado em Boletim Especial. 

198/09 
29/01 

 Designar JANAINA MARTINS VASCONCELOS, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 02.02.2009. 

199/09 
29/01 

 Designar JOÃO SOARES DA SILVA FILHO, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Ciências 
Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) 
anos, a partir de 02.02.2009. 

200/09 
29/01 

 Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados – NPD, no período de 02 a 16.02.2009, por motivo de 
férias do titular. 

201/09 
29/01 

 Designar DELSON FERREIRA BONFIM, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de 



Dados – NPD, no período de 17.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

202/09 
29/01 

 Designar ROBERT REIS DE CARVALHO, Técnico de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, no período de 04 a 18.03.2009, por motivo de 
férias do titular. 

203/09 
29/01 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí,  
FÁBIO ROSSI CAVALCANTI, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Campus 
“Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, a partir de 26.01.2009. 

204/09 
29/01 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
PAULO AUGUSTO ZAITUNE PAMPLIN, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, a partir de 
23.01.2009. 

205/01 
29/01 

 Lotar, provisoriamente, ILUSKA ROLIM CAVALCANTE RODRIGUES, Assistente 
em Administração, nomeada através do Ato da Reitoria nº 2128/08, publicado no 
Diário Oficial da União de 24.12.08, na Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
da Pró-Reitoria de Administração. 

206/01 
29/01 

 Designar ANA CATARINA BRONDANI DA COSTA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, no 
período de 02.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

207/09 
29/01 

 Designar JOSÉ FRANCISCO GOMES DA SILVA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Protocolo, da 
Diretoria Administrativa/PRAD, no período de 16.02 a 17.03.2009, por motivo de 
férias do titular. 

208/09 
29/01 

 Lotar, provisoriamente, MARIANA SANTOS SOUSA, Assistente em Administração, 
nomeada através do Ato da Reitoria nº 2127/08, publicado no Diário Oficial da 
União de 24.12.08, na Divisão de Almoxarifado, da Pró-Reitoria de Administração. 
 

209/09 
30/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, JAND VENES ROLIM MEDEIROS, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Histologia e Embriologia, com 
lotação no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código de 
Vaga nº. 0873987. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

210/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de EVANDRO TAJRA HIDD, Professor Adjunto - 
DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor Geral 
do Hospital de Urgência de Teresina - HUT, da Fundação Municipal de Saúde, sem 
ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

211/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de PAULO HENRIQUE DA SILVA, Assistente em 
Administração, lotado na Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, 
para exercer o Cargo Comissionado de Assistente de Gabinete, da Secretaria 



Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Teresina, sem ônus para o órgão 
de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

212/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de CHARLES CARVALHO CAMILLO DA 
SILVEIRA, Professor Adjunto – TP 20, lotado no Departamento de Ciências 
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de 
Teresina, sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 
31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 
 

213/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de JOÃO EULÁLIO DE PÁDUA, Engenheiro-
Área, lotado na Diretoria de Projetos e Obras, para exercer o Cargo Comissionado 
de Superintendente de Desenvolvimento Urbano – SDU/SUL, da Prefeitura 
Municipal de Teresina, sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 
a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

214/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de WASHINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM, 
Professor Adjunto - DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Teresina, sem ônus para o 
órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

215/09 
30/01 

 1. Autorizar renovação de cessão de FELIPE MENDES DE OLIVEIRA, Professor 
Adjunto - DE, lotado no Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Finanças, da Prefeitura Municipal de Teresina, sem ônus para o órgão 
de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

 


